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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá invazními druhy rostlin. Je rozdělená na dvě části, teore-

tickou a praktickou. V teoretické části se zabývám obecnou charakteristikou invazních

rostlin, základní terminologií, situací v ČR, důsledky rostlinných invazí, opatřeními a způ-

soby regulace těchto rostlin. Jsou zde také charakterizovány vybrané invazní druhy rostlin.

V praktické části je popsáno zkoumané území, metodika výzkumu a zhodnocení situace

s výskytem invazních rostlin.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the invasive plant species. It is divided into two parts, theo-

retical and practical. The theoretical part describes general characteristics of invasive

plants, basic terminology, the situation in the Czech Republic, the effects of plant invasi-

ons, measures and methods of controlling these plants. There are also characteristics of

selected invasive plant species.

Practical part describes the selected area, research methodology and evaluation of the situ-

ation with the incidence of invasive plants.
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ÚVOD

Invazní druhy rostlin představují na území nepůvodní druhy, které se zde v minulosti při-

rozeně nevyskytovaly. Ale ne každý nepůvodní druh se označuje za invazní. Tohle přízvis-

ko náleží rostlinám, které se velkou rychlostí rozšiřují do přirozené vegetace a konkurují

druhům původním. V poslední době se stávají fenoménem a celosvětovým problémem.

Důvodů proč se tyhle rostliny objevují v nových koutech světa, se najde mnoho. Může to

být cílené pěstování člověkem pro potravinářské, zemědělské a nejčastěji okrasné účely,

někdy se také na nové stanoviště dostanou nechtěně třeba lodní dopravou při přepravě zbo-

ží a surovin. V neposlední řadě a zvláště v posledních letech se rostliny úspěšně šíří do

nových oblastí vlivem klimatických změn.

Zavlečené nepůvodní rostliny jsou na nových územích úspěšné zejména z důvodu absence

přirozených nepřátel, rychlého růstu, schopnosti odolávat přírodním vlivům, zvýšené

schopnosti regenerace a reprodukce a schopnosti šíření semen do velkých vzdáleností. Ma-

jí větší odolnost než původní druhy a jsou tedy schopny přežívat v hojném počtu a

v nejhorším případě vytlačit původní vegetaci. Tímto působením ohrožují nejen ostatní

rostlinstvo, ale i živočišné druhy na tyto rostliny vázané a značné problémy působí i

v zemědělství a jejich likvidace bývá velmi nákladná. Bohužel často i neúspěšná.

V dnešní době je prakticky nemožné najít na území ČR oblast, kde by se vyskytovala jen

původní vegetace. Invazní druhy kolonizují různorodá místa, jako jsou lesy, říční nivy,

rumiště, zastavěné oblasti, nevyhýbají se ani chráněným krajinným územím, kde ekologům

způsobují mnohé starosti. Česká republika je díky své poloze v „srdci Evropy“ silně ovliv-

ňována množstvím přirozených i člověkem utvořených migračních a obchodních tras. Ta-

hle skutečnost otevírá bránu mnohým invazím, nejen rostlinným ale i živočišným.

Aktuálnost daného tématu mě přiměla zvolit problematiku invazních rostlin jako předmět

mé bakalářské práce. Je známým faktem, že mnohým těmto druhům se daří poblíž říčních

toků, neboť řeka představuje významný vektor přenosu semen. Vzhledem k této skutečnos-

ti, jsem usoudila, že by bylo zajímavé a přínosné zjistit, do jaké míry je invadováno okolí

toku řeky Moravy ve městě, ve kterém žiji.

Cílem práce je na základě terénního výzkumu zhodnotit situaci s výskytem invazních dru-

hů rostlin na vybraném území a posoudit, zda představují hrozbu pro původní ekosystém.

Výstupem mé práce bude i mapové znázornění a fotodokumentace daného stavu v období

od srpna do listopadu 2015.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ DEFINICE A ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Člověk od pradávna přetváří své okolí a prostředí, ve kterém žije. Aktivně šíří organismy

z míst jejich vzniku do nových stanovišť, kde se tyto druhy více či méně zdárně adaptují.

Každý takový zásah představuje riziko pro původní ekosystém. Za původní druhy může-

me považovat všechny organismy vyskytující se do období neolitu. V téhle době nebyl vliv

člověka na rozšiřování živočišných a rostlinných druhů do nových oblastí o mnoho větší,

než vliv savců. (Tichý, Pyšek 2001)

Za nepůvodní druh považujeme organismy úmyslně i neúmyslně introdukované mimo

svou původní oblast výskytu. Podmínkou je, že organismus musí v novém prostředí přežít

a být schopný rozmnožování. Za invazivní nepůvodní druh považujeme ten, který aktiv-

ně ohrožuje původní druhy a snižuje biodiverzitu. (Mlíkovský, Stýblo 2006)

Nepůvodní druhy je možno rozdělit podle období, kdy byly zavlečeny do nové oblasti.

Archeofyty se do Evropy dostaly před rokem 1500, dále od tohoto data označujeme rostli-

ny za neofyty. Vlivem rozšíření lodní dopravy a objevení Ameriky, se rostliny začaly

snadněji šířit do nových míst. Tento trend stále trvá a Evropa se potýká s rostoucím počtem

neofytů. (Tichý, Pyšek 2001)

Obrázek 1. Mapa zobrazující míru rozšíření nepůvodních druhů rostlin v Evropě. (Zdroj:

www.Researchgate.net)
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Obrázek 2 Obrázek znázorňuje procentuální zastoupení neofytů na území ČR.

Mapa byla vytvořena za pomoci fytocenologického snímkování. (Zdroj:

www.Botany.cz)

Přechodně zavlečené druhy jsou závislé na opakovaném zavlékání člověkem, na rozdíl

od naturalizovaných druhů, které již v novém habitatu zdomácněly. (Tichý, Pyšek 2001)

Proces, během kterého začne invazní organismus produkovat potomstvo a jeho adaptace na

nové prostředí je úspěšná, se nazývá etablování.

Samotnou invazi vnímáme jako proces zavlékání nepůvodního druhu do nového prostředí

člověkem. Organismus překonává geografickou bariéru, následuje adaptace na nové pro-

středí a překonání reprodukčních překážek. Další kroky k úspěšnému osídlení nového habi-

tatu jsou zplanění a konkurence, schopnost vůči původní vegetaci. Pokud se druh začne

úspěšně rozmnožovat, začne se postupně šířit do okolní přirozené vegetace. (Mlíkovský,

Stýblo 2006)
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1.1 Invazibilita, invazivnost, invadovanost

Invazibilita je vlastnost habitatu nebo společenstva, která vyjadřuje jeho náchylnost

k invazím. Ne každý biotop je stejně zranitelný vůči invazím, některé stanoviště jsou odol-

nější, jiné jsou náchylnější.

O úspěšnosti šíření invazního druhu rozhoduje vícero faktorů. Proto i území velmi citlivé

k invazím, může být zasaženo jen minimálně. To je způsobeno například minimálním vý-

skytem diaspor nepůvodního druhu. Platí to i obráceně, pokud území, relativně odolné pro-

ti invazím, je vystaveno velkému množství diaspor nepůvodních druhů. Více ohrožená je

například vegetace poblíž lidských sídel a silnic, protože diaspory nepůvodních druhů jsou

zde zavlečeny člověkem. V moderní literatuře tedy invazibilita vyjadřuje skutečnou citli-

vost společenstva k invazi. Za invazibilní společenstvo se považuje takové, kde se daří

nově zavlečeným druhům přežívat a rozmnožovat. Jejím opakem je rezistence neboli odol-

nost. (Chytrý, Pyšek 2009a)

Invazivnost je vlastnost druhu a určuje, jak je druh schopný invaze do nových oblastí.

Můžeme ho vymezit konceptem bariér, když si uvědomíme, že druh musí překonat množ-

ství překážek, než osídlí nové území. Prvním krokem je introdukce do nové oblasti,

v druhém kroku zde rostlina musí znaturalizovat a vypořádat se s novými podmínkami.

V momentě, kdy se začne úspěšně rozmnožovat a šířit, stává se druhem invazním. (Kno-

bová 2015)

Mezi schopnosti druhu zvyšovat svou invazivnost můžeme zařadit vysoký počet semen,

lepší využívání zdrojů, větrosprašnost nebo rychlý růst a regeneraci. (Pyšek, Chytrý, Prach

2008)
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Obrázek 3 Proces invaze (Zdroj: Pyšek, Chytrý, Prach 2008)

Invadovanost vyjadřuje počet pozorovaných jedinců nebo pokryvnost nepůvodního druhu


[…]


zák.114/1992 sb.) příslušnému orgánu ŽP, i když se jedná o invazivní dřeviny, což značně

ztěžuje jejich včasnou likvidaci.

9.1 Návrh na zlepšení situace

Jako první krok by bylo vhodné, aby podnik Povodí Moravy Brno, který má údržbu břehů

podél Moravy na starost, nechal zpracovat studii na výskyt invazních rostlin. Snadněji by

mohly zvolit vhodný postup, kdyby byly vytvořeny podklady o druhovém složení invaz-

ních rostlin a jejich rozšíření. Správným krokem je příprava projektu na mapování a potla-

čování invazních druhů, který chystá Krajský úřad. Určitě by bylo na místě zvážit spolu-

práci Krajského úřadu s podnikem Povodí Moravy pro efektivnější likvidaci těchto rostlin.

Jisté změny by se měli provést i v zákoně č. 114/1992 sb., dle kterého je nutné o kácení

stromů žádat příslušný úřad. Výjimku ze zákona by mohli dostat některé invazní dřeviny,

které se rychle šíří do okolí. Mezi ně spadá problémový javor jasanolistý, který rychle in-

vaduje nové plochy za pomoci výmladků. Regulace této dřeviny je však velmi obtížná kvů-

li skutečnosti, že se jedná o náletovou dřevinu a může se rozšiřovat i do velkých vzdále-

ností.

Tok řeky Moravy funguje jako transportní medium pro semena mnohých rostlin a proto je

zabránění šíření a likvidace invazních rostlin velmi náročná. Je třeba přemýšlet spíše nad

prevencí a osvětou veřejnosti, neboť vzniklá ohniska nechtěných rostlinných druhů se po-

tlačují velmi složitě. Osvěta veřejnosti by se měla zaměřovat především na pěstování

okrasných rostlin, které mohou následně splaňovat. Jako příklad uveďme slunečnice topi-

nambur, hvězdnice kopinaté nebo pajasan žláznatý.
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Za zajímavé považuji i možné využití těchto rostlin. Na mnou mapovaném území se ve

velkém počtu vyskytuje slunečnice topinambur, která není nijak zužitkovaná. Přitom je

tento druh slunečnice známý jako potravina pro diabetiky díky obsahu inulinu a jako kr-

mení pro zvěř. Dřevo javoru je žádané v nábytkářství a u řezbářů. V Americe se dokonce

využívá k těžbě cukru. Netýkavky žláznaté je zase možno využít pro výrobu tinktur a bal-

zámů k léčbě plísňových onemocnění. Čaj ze zlatobýlu promývá ledviny, utišuje křeče,

čistí tělo a má mnoho dalších pozitivních účinků pro organismus.

Prvotně je nutno výskyt těchto druhů rostlin omezovat, ale za povšimnutí rozhodně stojí

jejich specifické vlastnosti a možnosti jejich dalšího zužitkování. V případě mechanické

likvidace, mohou tyto rostliny najít další uplatnění. Pokud k likvidaci použijeme herbicid,

je rostlina znehodnocena a není možné ji dál jakkoliv využít.

Použití samotné mechanické likvidace většinou k vyhubení daného druhů na postiženém

území nestačí a tak se jako nejlepší způsob likvidace jeví kombinace mechanických a che-

mických metod. Efektivní je postřik přípravky s účinnou látkou glyfosfát, nejčastěji Roun-

dupem. (Černý, Neruda, Václavík 1998)
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ZÁVĚR

Problematika invazních rostlin je obsáhlé a diskutované téma. I odborníci jsou ve svých

názorech nejednotní. Při získávání zdrojů jsem se setkala s názory, že invazní rostliny je

nutné radikálně a tvrdě likvidovat, stejně jako s názory, že invaze jsou přirozený proces a

většina organismů byla někdy invazní. Z toho důvodu zastánci této teorie doporučují, spíše

se s novými druhy v naší krajině smířit, jelikož jejich likvidace kolikrát představuje jen boj

s větrnými mlýny.

Myslím, že má práce přinesla očekávané výsledky. Teoretická část přehledně vymezuje

problém a vysvětluje základní termíny, principy, seznamuje nás s invazními druhy a situací

v naší republice. V praktické části jsou zpracovány výsledky terénního výzkumu, který byl

proveden na vytyčeném území. Byla provedena fotodokumentace, mapové znázornění za-

znamenaných invazních rostlin. Dále jsem se snažila zhodnotit ohrožení původní vegetace,

oslovila jsem patřičné organizace s dotazem ohledně invazních rostlin na zkoumaném

území a pokusila jsem se navrhnout nápady ke zlepšení situace.

V souladu s cílem práce jsem analyzovala zájmové území a výsledky jasně dokazují, že

invazní druhy rostlin představují aktuální problém. Jako nejproblematičtější se jeví javor

jasanolistý, který ohromnou rychlostí invaduje plochy podél toku řeky Moravy a vytváří

rozsáhle monokultury. Ani ostatní invazní druhy však nelze přehlížet, ikdyž dle mého ná-

zoru se ještě nedostaly na kritickou úroveň. Nebude-li se situace s jejich výskytem monito-

rovat a zavčasu potlačovat jejich šíření, nemusí být za pár let jediným problematickým

druhem na tomto území javor jasanolistý.

V zájmu zachování biodiverzity a původních rostlinných i živočišných druhů je potřeba

mít invazní organismy pod kontrolou. Otázkou však zůstává, do jaké míry je to možné.

Některé druhy rostlin jsou u nás již natolik adaptované a rozšířené, že se zdá být jejich

vymýcení nemožné. Možná je na čase přemýšlet o názorech některých krajinných ekologů,

kteří zastávají stanovisko o invazích jako o přirozeném procesu, jemuž nezabráníme, jako

o jediném možném přístupu. Koneckonců příroda si sama poradí nejlépe a člověk kolikrát

(byť s dobrými úmysly) napáchá největší škody.
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