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Jméno a příjmení studenta: Martina Lázničková

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Vliv invazních rostlin na původní ekosystémy ve vybrané

lokalitě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Martina Lázničková zpracovala aktuální problematiku současnosti – invazní rostliny. Práce

obsahuje 63 stran, je doplněna 19 obrázky a 4 tabulkami. Autorka pracovala samostatně,

využívala konzultací, v práci se vyskytují formální chyby, např. na stranách 25, 33 (psaní

procent), 54, 55 (Sb.) a na dalších stranách celého textu. Na straně 39 dokonce chybí text. Při

psaní latinských názvů rostlin autorka nepostupovala jednotně, někde autorka uvádí i např. L.

(Linnaeus) a další latinský název na stejné straně je bez označení autora (str. 41, Acer

negundo versus Helianthus tuberosus L.). U obrázků na stranách 49 – 53 není uveden zdroj

(vlastní). Práci hodnotím pozitivně. V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem

provedl hodnocení původnosti předložené práce Martiny Lázničkové s výsledkem: nejvyšší

míra podobnosti 0 %. Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým způsobem eliminují invazní rostliny např. na území Slovenské republiky, v Polsku

nebo v Rakousku ?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 23. 05. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně